大垣市政・経済記者クラブ、御嵩町関係報道機関同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年１０月８日（火） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課企画連携係 小竹・成瀬
T E L 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

御嵩町役場
まちづくり課

まちづくり推進係
観光資源活用係

栗谷本・纐纈

T E L 0574-67-2111

(2243、2245)

F A X 0574-67-1999

御嵩町連携イベント「可児
か に

才蔵
さいぞう

」を開催します

 岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、記念館）では、県内市町との連携事業を実施しており、今回、

御嵩町及び御嵩町観光協会と連携したイベントを下記のとおり開催します。

記

１ 講演会「戦国最強の武将と呼ばれた男『可児才蔵』の生涯」

（１）日  時  令和６年１１月１７日（日）１１時００分～１２時００分（開場：１０時３０分）

 （２）会  場  記念館３階セミナールーム

（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

 （３）講  師  栗谷本
く り や も と

 真
まこと

（中山道みたけ館 学芸員）

 （４）内  容  御嵩町に生まれ、関ケ原の戦いでの活躍から戦国最強の武将と称されると

ともに、「槍の才蔵」とも「笹の才蔵」とも呼ばれる可児才蔵。この才蔵に

ついては、これまで体系的に整理し紹介されることが少なかったことから、

ゆかりの地である御嵩町では才蔵に関する考証を進めてきました。今回、

少ない史料の中から可児才蔵の生涯や生き様、数多くのエピソードなどを

交え、才蔵の真の姿に迫ります。

 （５）定  員  ４０名 ※応募者多数の場合は先着順

 （６）参加費用  無料（別途、記念館への入館料が必要となります）

 （７）申込方法  【応募フォーム】https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6355

                  （記念館公式ＨＰ）

          【往復ハガキ】〒５０３-１５０１

岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

岐阜関ケ原古戦場記念館 御嵩町連携講演会担当者 宛

※住所、氏名、電話番号、申込人数を明記してください。

（８）申込期間  １０月８日（火）から１１月１０日（日）まで

          ※往復ハガキでお申し込みの方は１１月８日（金）記念館必着でお申し込み

ください。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/news/p6355

２ みたけのええもん物産販売

 （１）日  時  令和６年１１月１７日（日）１１時００分～１４時３０分

 （２）会  場  記念館別館売店前（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－９２）

 （３）内  容  「みたけのええもん」とは御嵩町を代表する歴史や自然、伝統などへの

こだわりや地元への愛がこもった名品・特産品の認定商品です。

今回、可児才蔵について学んだ御嵩町立上之郷
か み の ご う

中学校の生徒が、自校で

育成・商品化している舳
へ

五山
ご や ま

茶
ちゃ

やお茶菓子等の「みたけのええもん」を

茶摘み衣装で販売するとともに、可児才蔵オリジナル武将印やステッカー、

才蔵茶など才蔵に関連した特産品等を販売します。

 （４）主  催  御嵩町観光協会

講師紹介

栗谷本 真（中山道みたけ館 学芸員）

平成８年に御嵩町役場に学芸員として採用され、以降、中山道みたけ館に

勤務する傍ら、江戸時代の五街道のひとつ「中山道」に関する調査研究や

特別展等の企画運営を行う。令和元年度に同館にて開催した可児才蔵の

魅力を発信する特別展「戦国最強の武将と呼ばれた男～槍の才蔵～

可児才蔵展」にも携わった。
可児才蔵